contendunt, novo argumentandi genere concludentes quod tales

habitus strictos deponere, victui necessaria «ic congregare et in

craslinum etiam ad praeeeptum Romani Pontificis reservare, est

Christi vitam extinguere, et qui eos ad hoc agendum quavis

auetoritate cogunt, Christum de svnagoga propellunt, insanienles

vitam Christi in tarn ridendo habitu, in tarn detestabili rebellione

constituere. Christus enim pro nostra salute et vitae imitalione

factus obediens usque ad mortem, servile lormenlum cru*s su-

bire non timuit; ipsi aulem summo Ponlifici ejus vicario obe-
dientiam rei licitae et facilis conlumaciter denegant, Christus

mortuus est ut füios Dei, qui erant dispersi, congregaret in

unum; tales vero perversi homines caritatem, praeclaruin per-
fectionis vinculum, a se repellentes, optimam religioncm, quae

$a|n, CWffrt). fc. fftfcer, II. 5)
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ipsos in sinn suo fovil pictale matcrna, quanlum in eis est

scindunt, et in Dei Ecclesia peversorum dogmatum dissidia se-

minant. Christus, qui universa condidit, cui omnia serviunt, ut

insidiatoribus materiam scandali submoveret, pro se et Petro

indebitum didragma etiam gentilibus solvit; ipsi vero regularis

professionis immo Christianae religionis suave jugum et onus

leve rumpentes , pusillos ac niagnos graviter scandalizant. Chri-

stus beato Petro ejusque successoribus terreni ac coelestis im-

perii jura committens, plenitudinem inconvulsae potestatis indul-

sit; ipsi autem Romanum Pontificem de suis indumentis, congre-

gatione et reservatione victualium, non posse disponere insa-

niendo affirmant. Christus ab exterioribus humanuni genus ad
interiora, a temporalibus ad aeterna traducens, in fide ex qua
justus vivit, in spe quae non confundit, in caritat'e quae nun-
quam excidit, in pace quae omnem sensum exsuperat, in humi-
litate quae ad se celsitudinem divinae majestatis inclinat, in

justilia quae piorum mentes exornat, in spirituali gaudio quo
anima pascitur, et omnino in his donis quibus beati effieimur,

quibus nemo mali utitur, quae Deus in nobis sine nobis opera-

tur, sanetum evangelium, regnum coelorum, et vitam suam,
quam imitari debemus, constituit; ipsi autem in corporali et de-

lusorio vestimento et quibusdam exterioribus observantiis vitam

Christi consistere insanis voeibus praedicant, et in defensionem
vesaniae coneeptae salvatoris nostri verba et beati Francisci re-

gulam scripturamque sacram repugnantem adsensus sui pravita-

tem inflectunt, dictamque regulam, quantum in eis est, obliqua

interpretatione corrumpunt. Si enim ex eo quod Dominus Jesus

Christus a superflua etiam necessariorum cura fidelium mentes
liberare cupiens, victus atque vestitus et crastini sollicitudinem

prohibuit, et in exemplum divinae providentiae volatilia coeli,

quae neque serunt neque metunt neque congregant in horrea,

benigne produxit, si propterea isti vaniloqui ea quae humano
studio in horreis congregantur ac etiam reservantur tarn grandi

supercilio fastidienter respuunt, vadant, et ipsi avium imitatores

effecti, humana consortia fugiant, aliena deripiant, cruda semina
mandant, quia volucres coeli hoc faciunt, nec laborent fideliter

et devote, et de mercede laboris pro se et suis fralribus cor-

poris necessaria non reeipiant, nec vadant pro eleemosyna, sicut

sanetus Franciscus instituit, nec pro necessitatibus infirmorum et

aliis fratribus induendis secundum loca et tempora et frigidas

regiones Ministri et Custodes sollicitain curam gerant, sicut re-

gula tradit, nec ignes accendant, quia hoc aves non faciunt, nec

parent escas, quia tales epulas coeli volucres non requirunt.

Verum non est haec Vita quam Christus instituit, sed quam
perversorum hominum impietas et vanitas adimplevit. Proinde

juxta doctrinam evangelicam victus atque vestitus sollicitudinem

Uli in crastinum non extendunt qui regni coelestis desiderium

cunetis rebus temporalibus anteponunt, qui laborantes corpore,
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mente quiescunt, qui in omne quod agunt, non in virtute pro-

pria, sed de divinae providentiae miseratione confidunt; quia in

cassum humanae sollicitudinis labor atteritur nisi ille qui animam-
corpusque creavit omnes nostras actiones aspirando praeveniat,

adjuvando foveal, et usque ad finem feliciter dirigendo perducat.

Servant igitur vitam Christi et sanetum evangelium omnes
qui de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta caritatis

Dei et proximi Student adimplere mandatum. Quod quidem
supernae dulcedinis benedictione praevenli ut liberius, caulius,

atque ferventius adimplere valeant, obedientiae , castitatis, pau-
pertatis voluntariae honorabilibus vineulis se sponte coaretant,

praeeeptisque dominicis communibus supererogationes consilio-

rum spontaneas superaddunt, ut praese^ntis gratiae centuplum
aeeipiant, et vitam aeternam felici commercio feliciter apprehen-

dant. Quod beatus Franciscus prudenter attendens, regulam
suam nequaquam evangelium dixit, sed ut sanetum evangelium
eminentius a sui imitatoribus et regulae professoribus servaretur,

praeeeptis evangelicis tria vota superius expressa conjunxit, et

illa praesentibus et futuris fratribus sub certis modis fractionis,

determinationis, seu speeificationis limitibus servanda mandavit.

Item praefati temerarii sectatores sanetam Romanam ac uni-

versalem Ecclesiam synagogam impudenter vocant. Non est

autem Ecclesia Romana, ut isti fallaciter mentiuntur, synagoga,
sed est sola dispositione divina mater omnium fidelium et ma-
gistra. Nec tarnen istorum insolentiam ecclesiastico vigore com-
pescit; sed suum imitata redemptorem, ad coeleste convivium
blandiendo trahit, terrendo intrare compellit, et de funiculis

auetoritatis et virtutis divinae facto flagello pseudo Christianos

de templo Dei, quod est Ecclesia, potenter emittit: quia valde

absurdum est et vehementer indignum ut Uli turbis fidelium

misceantur qui jam ab ipsa virtute et obedientia Ecclesiae per

impietatem atque contumaciam recesserunt, et puritatem fidelium

contagione pravi dogmatis corrumpere moliuntur.

Ex eodem itaque virulento fönte potati ac etiam dementati
dicunt nulli mortalium, quantumeunque superiori suo, Generali

aut Provinciali Ministro, Custodi, seu cuivis alteri esse obedien-
dum in depositione talis stricti habitus et parvi et alterius por-

tatione majoris, aut in congregatione victualium et reservatione

ultra crastinum facienda interpretatione seu declaratione cujus-

cunque Romani Pontificis super hoc edita non obstante.

Ad hoc, praefati temerari impie asseverant Romanum Ponti-

ficem et Cardinales et Praelatos et quoscunque alios errare in

eo quod persequuntur sectae hujusmodi sectatores, eosque esse

marlyres praedicant qui pro causa hujusmodi patiuntur et morti

se exponunt, eligentes mori potius quam a praedict.is erroribus

resilire.

Insuper doctrinam fratris Petri Johannis in expositione super
Apocalypsim, in qua plures inveniunlur haereses et errores et

51
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nrliculi jutlicati hacielici ex senlentia et judicio, examinalione
praevia diligenti, plurimum Magistrorum in theologica facultate,

i|)si approbant et defendunt, nec in hoc volunt acquiescere Ec-
clesiae sanctae judicio. Quin potius nonnulli ex ipsis confingunt

dicentes quandam aliam esse spiritualem Ecclesiam electorum,

de quorum numero se esse jactitant, Romanam vero Ecclesiam
dicunt esse illam Babyloniam meretricem quam Johannes in Apo-
calypsi detestatur, applicanles ad hoc expositionem reprobam et

haereticam praefati Petri Johannis super Apocalypsim ; et in Iiis

se dividunt manifeste a sanctae Romanae Ecclesiae unitale.

Igitur quia dignum est ut adversus illos ecclesiastica censura

consurgat qui potestatem apostolicam prophanis vocum novitati-

bus et impiis assertioaibus lacerando conculcant, Christi nomine
invocato, nos tales et tales Episcopi et Inquisitores haereticae

pravitatis memoratos pestilentes homines, pro eo quia novum
evangelium credendum atque suadendum in Dei Ecclesia intro-

ducunt, quia evangelicae auctoritati saepe nominatam regulam

coaequare praesumunt, quia sanctae Romanae Ecclesiae regulam

interpretanda mutandi, corrigendi, addendi, minuendi, ac etiam

amovendi auctoritatem subtrahuut, quia evangelicae vitae per-

fectionem in monstruosa deformitate corporalis habitus esse con-

fingunt, quia sanctum scripturam ad impietatis suae sensum,

diffinitionibus ecclesiasticis omnino contrarium et repugnantem

trahunt, quia post salubres exhortationes, inductiones ratione

plenas, processusque juridicos et varios, in profundum malorum
descendentes, in sui dogmatis pravitate persistunt, animis indu-

ralis praedictos errores pertinaciter defendentes, eisque inhae-

rentes, mori in ipsis et pro ipsis potius eligunt, quam converti

et redire ad ecclesiasticam unitatem, quamvis ad conversionem

invitati fuerint saepius per nos et per plures alios viros peritos

et religiosos zelalores fidei et salutis ipsorum, necnon diutius

expectati, idcirco eosdem haereticos et perversorum dogmatum
assertores judicamus.

VI.

^ur ©efchtdjt? tiev JTl(i0eUnnten.

1) 2(ugjügc <iu6 €hi'onifcn.

Cliron. Monachi Patavihi ad ann. 1260. 5öci Muratori, Scriplores Her.

Ital. VIII. f. 712. 713., bei Urslisius I. f. 612. 613.

Sub praecedenti annorum curricirlo, cum tota ltalia multis

esset flagitiis, et sceleribus inquinata, quaedam subitanea com-
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punclio, et a seculo inaudita, invasil primilus Perusinos, Roma-
nos postmodum, deinde fere Italiae populos universos. In tan-

tnm itaque timor Domini irruit super eos, quod nobiles pariler

et Jgnobiles, senes et juvenes, infantes etiam quinque annorum,
nudi per plateas Civitatum, opertis tantummodo pudendis, depo-

sita verecundia, bini et bini processionaiiter incedebant: singuli

flagellum in manibus de corrigiis continentes, et cum gemilu,

et ploratu se acriter super scopulis usque ad effusionem sanguinis

verberanles; et effusis fontibus lacrymarum, ac si corporalibus

oculis ipsam Salvatoris cernerent passionem [canlu lacrimabili]

misericordiam Dei, et Genetricis ejus auxilium implorabant: sup-

pliciter deprecantes, ut qui in innumeris poenitentibus est pla-

catus, et ipsis iniquitates proprias cognoseentibus parcere digna-

retur. Non solum itaque in die, verum etiam in nocle cum
cereis accensis, in hyeme asperrima, centeni, milleni, decem
millia quoque per Civilates Ecclesias circuibant, et se ante alta-

ria humiliter prostemebant, praecedentibus eos Sacerdotibus

cum Crucibus et Vexillis. Similiter in Villis et Oppidis facie- -

bant: ita quod a vocibus clamantium ad Deum resonare vide-

bantur simul campestria, et montana.
Siluerunt tunc temporis omnia musica instrumenta , et ama-

toriae cantilenae. Sola cantio poenitentium lugubris audiebalur

nbique, tarn in Civitatibus, quam in Villis; ad cujus flebilem

modulationem corda saxea movebantur, et obstinatorum oculi se

a lacrymis non poterant continere. Mulieres quoque tantae de-

votionis fuerunt minime inexpertes, sed in cubiculis suis, non
lantum Populäres, sed etiam Matronae nobiles, et Virgines de-

licatae cum omni honestate haec eadem faciebant. Tunc fere

omnes discordes ad concordiam redierunt: usurarii, et raptores

male oblata restituere festinabant; ceterique diversis criminibus

involuti, peccata sua humiliter confitentes, se a suis vanitatibus

corrigebant. Aperiebantur carceres, dimittebantur captivi, et

exules redire ad propria sunt permissi. Tanla breviter opera

sanclitatis et misericordiae tarn viri, quam foeminae ostendebant;

ac si timerent , quod divirfa potenlia ipsos vellet igne coelesti

eonsumere, vel jactura terrae subito absorbere, aut concutere

veliemenüssimo terrae motu, seil aliis plagis, quibus divina Ju-

stitia se ulcisci de peccatoribus consuevit. Super ista vero
poenitentia repentina, quae ultra etiam flnes Italiae per diver-

sas Provincias est diffusa, non solum viri mediocres, sed et

sapientes non irrationabiliter mirabantur: cogitantes, unde tantus

fervoris impetus provenirel: maximc cum iste modus poenitentiae

inauditus, non fuisset a Summo Pontifice instilutus, qui tunc

Anagniae residebat: nec ab alicujus Praedicatoris, vel auctora-

bilis personae induslria, vel facundia persuasus, sed a simplici-

bus sumsit initium, quorum vestigia docti pariter, et indocti

subito sunt sequuli. Sed revera Spiritus Sancti gratia, quae
nescit tarda rerum molimina, immo rcpente, ubi vult

, spirat,
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corde unius hominis sui amoris igne succenso, exemplo illius

ceteros inflammavit*).

Memoriale Potestatum Regiensium ad ann. 1260. S&enbaf.
f. 1121. 1122.

Eo anno venerunt Verberatores per Universum Orbem: et

omnes homines tarn parvi, quam magni se ad invicem verbera-

bant. Et die Lunae in Festo omnium Sanctorum omnes Uli de
Mutina venerunt Regium tarn parvi, quam magni; et omnes de
Comitatu, et Potestas, et Episcopus cum Confalonibus omnium
Societatum, et verberaverunt se per Civitatem, et iverunt Par-

mam pro majori parte: et hoc fuit die Martis post Festum om-
nium Sanctorum. Et die altera omnes Regini fecerunt Confalones

cujuslibet visinanciae, et fecerunt processiones circa Civitatem:

et Potestas noster similiter venit se verberando.

Trithemius, Chron. Hirs. Monast. (cd. Bas. 1559) f. 292. '

Eodem tempore (1349) surrexit nova quaedam haeresis, in

Ungaria sumens exordium, quae tolam in brevi Alemanniam suo
veneno inficere contendebat. Homines idiotae, rusticani et im-

periti, sub praetextu poenitentiae, quam sine sacerdotis judicio

sibimet ipsis imponebant, mares et foeminae simul mixti semi-

nudi incedentes, cruces ligneas in manibus porlabant, capite

caputio et pileo, pudebundis vero lineo velamine tectis, flagellis

in acumine tres nodos et aculeos habentibus, semet ipsos publice

in ecclesia et extra usque ad sanguinis effusionem verberabant:

carmina quaedam Christianae fidei, ut plurimum vel contraria

vel suspecta cantantes, saepiusque se in terram prosternentes

in modum crucis, clamabant orantes. Verum considerantes hanc
sectam ecclesiarum pontifices non esse sinceram, populisque fide-

libus non parvum illaturum fore detrimentum, autoritate Cle-

mentis papae. 6. eam quantocius e medio tollere festinabant,

corrigibiles per publicam poenitentiam, revocato errore ad viam

veritalis reducentes: pertinaces vero seculari judicio traditos,

ignibus comburentes. Et sie tandem cessavit Flagellalorum nova

fatuaque praesumtio.

•) (Sbcnbafelbfi ftiibet ftd; (f. 71,?. 714.), bafc Manfrede unb Marchio

PaLivicinus, bei (Srftete in Sicilien unb Simulien , ber ,3n)eite in (Jrcmcnii,

Sve^da u. f. it>. ein (iren^eä iBevbct bageqen ergeben ließen. „Suspcciii

sunt quippc Tyrannis opera pietatis; nam male agentibus omnino sunt Ittcis

opera odiosa."
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Albcrti Argentinenis Chronicon. 93ei Urstisius I. f. 149. 150.

Incipiente autem paulatim Peslilentia, in Alemannia, coepe-

runt se populi flagellare, transeuntes per terram, et venerunt CC.
de Suevia Spiram, anno praedicto XLIX. , in medio Junii , ha-

bentes inter se unum Principalem, et duos alios magistros, quo-

rum mandatis omnino parebant. Et cum hora prima Rhenum
transissent, accurrente populo, fecerunt circulum in civitate Spira

ante monasterium latum valde, in cujus medio se exuentes, de-

positis vestibus et calceamentis , habentes in modum braccae

camisias a femore ad talos praetensas, circumiverunt, unusque
post alium in circulo se in modum crucifixi proslravit : quilibet-

que eorum super quoslibet transeuntes passibus, et leniter pro-

stratos flagellis tangerites , Ultimi qui se primo straverunt, primo
surgentes se flagellaverunt, flagellis habentibus nodos cum qua-

tuor aculeis ferreis, transeuntes cum cantu vulgari invocationis

Dominicae, habente multas invocatiortes : et steterunt tres in

medio circuli sonori valde, praecinentes, flagellando se, post

quos alii canebant : in quo diu immorantes, ad unum praetentum
omnes genui flcxr, in modum crucifixi in facies suas corruerunt,

cum singullu orantes, et transierunt juxta circulum Magistri, mo-
nentes eos, ut orarent Dominum pro dementia super populum,
item super omnes eorum benefactores et malefactores, et omnes
peccatores, et in purgatorio existentes, et pluribus aliis. Post

haec se levantes, extensis manibus in coelum genu flexi cane-

bant: et Herum surgentes, diu se flagellabant, euntes ut prius,

quibus se induentibus alia pars eorum
,
quae indumenta et sub-

slantiam suam custodierat, se exuens, idem fecit. Post haec
surrexit' unus sonorus

,
legens literam, quia aliqui fuerant inter

eos sacerdotes et literati, nobiles et ignobiles, mulieres et pueri,

cujus literae tenor similis in sententia esse dicebatur, in ecclesia

S. Petri in Hierusalem per angelum praesentala, in qua narral

Angelus: Christum offensuin contra mundi pravitates plurima ex-

primens crimina, violationum diei Dominicae, et quod non jeju-

netur feria sexta, blasphemias, usuras, adulteria, Christumque
rogatum per b. Yirginem et angelos pro misericordia, respon-
disse: quemlibet per triginta quatuor dies se debere exulando
flagellare, ut misericordiam Dei consequantur.

Tantus erat Spirensium affectus ad eos, quod cito omnibus
invitatis, non inveniebantur, qui invitari posscnt: non enim re-

cipiebant cujusvis eleemosynam in specie, sed in genere, pro
parandis contortis cereis et vexillis. Habebant enim pretiosissima

vexilla de serico et purpura, et ornate depicta, cum quibus

processionibus transibant: sed invitati de Magistrorum suonmi
licentia ibant, vocati, nec audcbant invilare per ditiores vocati.

Hocque faciebant bis in die, aut in civitate, vel in campis, et

quilibet clam semel in nocte: non loquebantur mulicribus, nec
super plumis jaccbant: omnes geslabant cruccs, ante et rctro
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in veste et pileo, habentes flagella *estibus appensa, nec in una
parochia ultra unam noctem manserunt.

Ingressi sunt fraternitatem eorum humillime, centum etplures

de civitate Spirensi, circa mille Argentinensium, promittentes per
praedictum tempus obedientiam praedictis Magistris. Nullus re-

cipiebatur, nisi promitteret servare praedicta, per praediclos dies,

et nisi haberet expendere in die ad minus quatuor denarios, ne
mendicet, et nisi promitteret se esse confessum et contritum,

et remisisse omnem injuriam inimicis, et habere uxoris suae
assensum. Diviseruntque se Argentinae, pars enim descendit,

altera pars ascendit, Magistros inter eos similiter dividentes,

Magistri quoque Argentinis repentinam castigationem nimiam
prohibebant. Tantaeque ad omnes confluebant multitudines,

ascendentium, descendentium et transversalium, quod nemo po-
terat numerare.

Post haec in civitate Spira pene ducenti pueri, duodecim
annorum aetate, colligationem fecerunt, et se flagellaverunt. In

civitate Argentinensi tanto confluebant multitudines flagellantium,

quod nemo poterat numerare.
De quo Carolus rex et plures Ordinum Mendicantium, et

multi sacerdotum dolebant, et propter aliquas colligationes et

nimias multitudines, et quia volebant fraternitates facere dura-

biles, desistere sunt coacli.

De Basilea enim civitate de melioribus centum vel circa col-

ligationem fecerunt, et secundum modum praedictum se flagella-

verunt, et ex devotione Avinionem iverunt: ubi cum venissent,

et se flagellassent, relatum fuit Clementi papae de modo poeni-

tentiae, ipse pro eo quod sibi ipsi hujusmodi afflictionem et
.

poenitentiam injungebant, volebat eös incarcerasse. Sed quidam
Cardinales eos excusabant , quod non credidissent male in hoc
fecisse. Et papa sub poena excommunicationis latae se-ntentiae

ipsis et omnibus Christianis prohibuit, ne de caetero flagellatio-

nibus publicis uterentur, sed poenitens solus in cainera posset

carnem suam sie flagellare.

2) 93 u l I c

tc$ ^övfte« eicmcnö VI. »om 20. ©ftoter 1349
gegen Ue ^tagenfluten.

33ei d'yfrgcnirc a. a. D. I. f. 364. 365.

Clemens Episcopus, sercus servorum Vei, venerabi/ilnis

Fratribus Archiepiscopis eorumque Sitlfragcmeis salutem

et Apostolicam benedictionem.

Inter sollicitudines innumeras et immensas, quibus ultra vires

Apostolicae seivitutis debilo perurgemur, illud cordi noslro po-
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lissimum insidet, et aa" hoc attentius studia nostra convertimus

et conatus, ut apud omnes Christiani nominis Professores Fides

orthodoxa fnlgeat, Sanctorum Patrum doclrina splendeat, et sie

Catholicae et Apostolicae Ecclesiae Romanae Religio sine cujus-

quam simulationis, fictionis, seu velaminis pallio pure et invio-

labiliter observetur, quod a vinea Domini Sabaoth, cujus cura

et custodia nobis licet immeritis est commissa, vepres et urticae

tarn periculose, quam damnabiliter suecrescentes evcllantur , et

vulpeculae, quae ipsam demoliri nitunter per Apostolicae Sedis

curam et providentiam abigantur.

Sane molesta nobis, licet fide digna magnorum relatio et

multorum assertio nostrum et fratrum nostrorum non medioeriter

turbavit auditum: quod in partibus regni Germaniae et ei con-

vicinis quaedam sub praetextu devotionis et agendae poenitentiae

vana Religio et superstitiosa adinventio procurante satore malo-
rum operum surrexerit, per quam profana multitudo simplicium

hominum, qui se Flagellantes appellant, deeepta verbis fictis at-

que mendaeibus malignorum, asserentium Salvatorcm nostrum
Hierosolymis Patriarchae Hierosolymitano apparuisse (cum tarnen

a longis citra temporibus nullus ibidem praesentialiter fuerit Pa-

triarcha) et sibi aliqua dixisse, quae colorem veritatis non ha-

bentia nec saporem, quibusdam sacrae Scripturae auetoritatibus

obviare noscuntur, in illam cordis vesaniam est dedueta et in

animae praeeipitationem acta: atque de die in diem suggestioni-

bus hostis antiqui se, ut Dominicum gregem devoret, trans-

ferentis in Angelum lucis, nimium suecrescendo deduci (cortina

trahente cortinam) periculosius formidatur, quod se per socic-

tates et conventicula (licet caudas invicem colligalas habeant)
dividentes, diversas circumeunt patrias; caiierorum hominum
vitam et statum condemnando se justificant , claves Ecclesiae

vilipendunt ac in contemplum diseiplinae Ecclesiasticae, liabilum

certum, nigrum videlicet, ante et retro ipsius vivillcae crucis

impressum habentes signaculum, sine süperioris licentia defe-

rentes sub nomine poenitentiae gertint; et alias in causa insolila

congregationes, conventicula, et coadunationes, quae a jure sunt
prohibitae, faciunt, et ad alios actus prosiliunt, a vita et mori-
bus observantiaque Fidelium Chrislianornm penilus alienos. Or-
dinationes etiam et Statuta, quibus utnntur (imo verius abutuntur)
propria temeritate fecerunt , erroris suspicione non vacua et ju-

dicio rationis carenlia. Sed ex eo tarn pro Deo, quam liominibus

odiose peramplius turbamur, acerbiusque et durius anxiamur,
quod quidam Religiosi, praesertim de Ordinibns Mendicantitim,
qui alios revocare debuerant et ad viam reducere veritatis, et

ab utero Matris Ecclesiae veluti maledictionis fdii ncquiter aber-
ranles, lingnas suas, ut alios perlrahant in errorem, aeuunt,
quibus corda debilia vulnerant et ignoranles Dei justitiam suae
propriae innitenlcs prudentiae; dum legi Domini nolunt esse

subjecti, aliis in persbasibilibus humanae sapientiae verbis prae-
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dicando et dogmatizando contra Ecclesiä% liberlatem et Fidei

catholicae puritatem, ab ipsa veritate subducere moliuntur. Quod
eo faciunt efficacius, quo coneeptum virus latenter eflundunt.

Blandis prius sermonibus Auditores, quasi bonum vinum prius

ponendo, satagunt irretire, et cum inebriati fuerint, illud quod
est deterius, cum ipsis in perditionis laqueum incidunt et in

profundum malorum pariter demerguntur. Nos igitur tarn per-

nicioso et periculoso prineipio, per quod ultra divinae Majestatis

oflensain, magnum etiam Reip. periculum et apud Fideles scan-

dalum generatur, ne deteriores processus pariat et successus,

obstare volentes, et considerantes
, quod cum plerique ex ipsis

seu adhaerentes eisdem, sub pietatis colore ad impietatis opera
laxanles crudeliter manus suas, Judaeorum (quos pietas Chri-

stiana retinet et sustinet offendi eos aliquatenus non permittens)

et frequenter etiam Christianorum sanguinem effundere, et op-

portunitate captata bona Clericorum et Laicorum diripere, et suis

usibus appiieare, ac Superiorum jurisdictionem usurpare et ad
multa alia illicita erumpere minime vereantur: timendum est,

quod tarn praesumptuosa temeritas et temeraria praesumptio, nisi

ei per salubri antidoto occurratur, paritura sit non levem per-

niciem, nec sine aliquorum morborum lethali contagio properans

in plurimos, sero reeipiat medicinam: attendentes insuper, quod
error cui non resistitur, quodammodo approbari videtur, et quod
ex officio nobis injuneto compellimur, ut quos per iter devium
errando currere et plures in praeeipitationem secum trahere per-

eipimus, ac in dispersionem multarum gentium ambulare, revo-

cando a devio, ut in viam veritatis et justitiae dirigant gressus

suos, eisque providere per opportuna remedia studeamus. Fra-

ternitati vestrae de Fratrum nostrorum consilio per Apostolica

Scripta committimus et districte praeeipiendo mandamus, quate-

nus vos et singuli vestrum in singulis civitatibus vestris et dioe-

cesibus, per vos seu alium vel alios, adinventiones hujusmodi seu

ritus prophanos (quos una cum societatibus
,

congregationibus,

statutis et ordinationibus supradictis, qui se, ut praemittitur Fla-

gellatores appellant temerarie attentatos, de eorumdem Fratrum

nostrorum consilio perpetuae prohibitioni subjeeimus, ettanquam
illicitos reprobavimus) auetoritate nostra reprobetis, in vestris civi-

tatibus et dioecesibus reprobos et illicitos publice denuncietis:

ac omnes tarn clericos seculares, quam reguläres et laicos de

praedicta superstitiosa secta vel societate quocumque appelletur

nomine existentes, vel eam sectantes, auetoritate praedicta mo-
nere et inducere studeatis, ut ab hujusmodi observantia, secta

et nova religionc tolaliter desistere et resilire procurent. Quod-

que nullus deineeps praedictam sectam seu conventiculum prae-

sumat intrare, aut ritus et statuta societatum liujusmodi obser-

vare; contrarium facientes per censuram Ecclesiasticam coercendo;

nec non eos in quos temporalem jurisdictionem habetis, perpoe-

uas temporales, de quibus expedire videritis, appellatione post-
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posita, compellatis. &ane ut Religiosi et alii errorum Magistri,

qui praedicando et dogmatizando simplices decipiunt et coeci

ducatum coecis praebentes, ipsos secum in foveam trahunt, et

si non divino amore, saltem humana confusione a tarn iniquo

proposito revocentur, omnes et singulos cujuscumque sint ordi-

nis, religionis, praeeminentiae vel stalus, quos in praemissis vobis

constiterit deliquisse, capi faciatis, non obstante quocumque pri-

vilegio vel indulto (quod eis in nullo suffragari voluinus) tarn diu

captivos detineatis, donec aliud a nobis acceperitis in mandatis;

invocato ad hoc, si opus fuerit, auvilio brachii secularis. Per
praedicta tarnen nequaquam intendimus prohibere, quin Christi

fideles impositam sibi poeniUntiam, vel etiam non impositam,

dummodo recta intentione et pura devotione ad illam peragen-

dam procedant, in suis hospiliis, vel alias, absque superstitiosis

congregationibus, societatibns et conventiculis supradictis, pos-

sint facere , se in bonis exercendo virtutem actibus, Domino,
prout ipse inspiraverit, in humilitatis spiruti deservire. Caeterum
quia praesentes litterae nequeunt singulis vestrum propler loco-

rum discrimina commede praesentari, volumus quod per te,

Frater Archiepiscope , earum transsumplum publica manu scrip-

tum et tuo communitum sigillo vestris SufTraganeis transmittatur:

cui adhiberi volumus plenam fidem.

Datum Avenione XIII/ Kalendas Novembris, Pontificalus nostri

anno octavo.

Mit
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CJiron. (iuiir. de Nangis ad ann. 1251. 33ci d'Ackert, Spirit. III.")

f. 36. 37.

Mirabile prodigium et novitas inaudita in Regno Franciae
accidit. Nam quidam latronum principes ad seducendum simplices
et disseminandum Crucem iti populo, falsis adinventionibus fmge-
bant se visionem Angelorum vidisse, et bealam Mariam Virginem
apparuisse, et praeeepisse ut Cruces assumerent, et de pastori-

bus et simplicioribus populi quos elegerat Dominus, quasi exer-
citum congregarent ad subveniendum terrae sanclae, et Regi
Franciae illis in partibus succurrendum; et hujusmodi visionis

*) iUcvjjl. aud) «tentaf. Chron. Nicol. Triv, od Hin. 1251. f. 104. 195.
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tenorem in baneriis quasi ante se deferri faciebant, coelatis ima-
ginibus depingebant. Qui primo per Flandriam et Picardiam
transeuntes, per villas et campos deceptivis exhorlationibus pa-

stores et simpliciores populi, "quasi ferrum adamas altrahebant:

qui cum pervenissent in Franciam, in tanta numerositale jam
creverant, quod sub millenariis et centenariis constiluti quasi

exercitus procedebant, et cum per campestria loca pertransirent

juxta caulas et greges ovium, pastores reliclis gregibus et incon-

sultis parentibus nescio quibus debacchationibus agitati, se cum
illis in facinus involvebant, et cum pastores et simpliccs, licet

non secundum scicentiam, bona intentione hoc facerent, erant

tarnen inter eos lalrones et homicidae quam plurimi arcani sce-

leris conscii, quorum consilio magistrorum phalanx regebatur.

Qui cum per villas et civitates transitum facerent, erectis in

altum appasutis et securibus aliisque armorum utensilibus, ita

terribiles populo se reddebant, quod vix aliquis erat de judiciaria

potestate, qui non in aliquo eisdem contradicere formidaret;

ipsique in tantum errorem deciderant, quod desponsalia facie-

bant, Cruces dabant, et etia'm de peccatis, ut dicitur, facie tenus

absolvebant: et quod deterius erat, ita communem populum se-

cum in errorem involverant, quod affirmabant plurimi, et alii

credebant , quod cibaria et vina coram eis opposila non defice-

rent propter eorum comestionem, sed potius augmentum recipere

videbantur. Clerus autem cum audiret populum in tantum erro-

rem incidisse, condoluit: et quoniam hujusmodi errore contra-

dicere voluit, pastoribus et populis exosus efficitur, et tarn ini-

quo odio hos oderunt, quod plures eorum in campis repertos

occidentes, Martyres ut credimus effecerunt*). Regina vero

Blaucha, quae sola Regnum Franciae mira sagacitate tunc rege-

bat, forte non suo errore eos- sie incedere tolerabat, sed quia

filio suo saneto Regi Ludovico et terrae sanclae'per eos sperabat

adjutorium pervenire. Cum autem transissent urbem Parisius,

putaverunt se ab omnibus periculis evasisse, janclantes se quod
boni essent homines, et hoc per rationem arguebant; quia cum
fuissent Parisius ubi est fons totius sapientiae, nunquam fuerat

eis in aliquo contradictum. Tunc errores suos ceperunt vehe-

menter augmentare, et ad furta et rapinas studiosius inlendere;

qui cum Aurelianis pervenissent, cum Clericis Universitatis proe-

lia commiserunt, plurimos eorum occidentes, sed de illis plu-

rimi consimiliter occisi sunt. Dux autem eorum quem Magistrum

de Hungaria nominabant, dum de Aurelianis Bituris cum eis

pervenisset, Synagogas Judaeorum intrans, libros eorum de-

struxit, et eos bonis omnibus indebite spoliavil ; sed dum reces-

*) Chron. Anon. bei (Sät) axt a. a. D. I f. 348. Dicebnnt quod qui

clericuiu vol sacerdutcm occiderel, pro potu boni vini absolverotur. Et cum

Fratres Praedicatores contraria praedicarent, quatuor F.F. Braedicatores i;ra-

vitcr vulneraverunt . . .
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sisset ab urbe cum populo, Bituricenses eos cum armis inset

quentes Magistrum cum pluribus occiderunt, post quorum casuin,

alii in diversis locis dispersi, propter maleficia sua interfecti vel

suspensi fuerunt, caeteri quasi fumus evanuerunt.

Vaisetle*) a. a. D. IV. f. 184—186.

Le Languedoc se vil inonde vers le meine temps (1320) par
les Pastoureaux. On nomma ainsi un grand nombre de bergers

et autres gens de la campagne, hommes, femmes et enfans, qui

s'etant attroupes au commencement de l'an 1320 parurent tout-

ä-coup en France. Iis s'associerent avec divers vagabonds, bri-

gands, malfaiteurs et gens sans aveu**), et se mirent dans

Fesprit de passer la Terre-Sainte pour la delivrer des mains
des infideles. Iis se partagerent en diverses bandes, et mar-
cherent d'abord deux ä deux en procession sous l'etendart de
la croix; mais ils ne demeurerent pas long-temps sans commettre
une infinite de desordres: ils tuoient, entr'autres, tous les Juifs

qu'ils rencontraient, et qui refusoient de se convertir: ils prirent

leur chemin par l'Aquitaine au nombre d'environ 40,000, et